
ROMÂNIA
JUDEŢUL BACĂU 

ORASUL TIRGU OCNA 
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE 
privind RESPINGEREA  modific ării şi complet ării statutului Asocia ţiei

de Dezvoltare Intercomunitar ă Bacău – A.D.I.B.

Consiliul local al orasului Tirgu Ocna , judetul Bacau intrunit in sedinta ordinara din
31.08.2016

 Având în vedere:
- Adresa  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară  Bacău  –  A.D.I.B.

nr.307/17.08.2016,  inregistrata  la  Primaria  orasului  Tirgu  Ocna  sub
nr.6389/17.08.2016  ,  insotita  de  adresa  Consiliului  Director  ADIB
nr.304/12.08.2016;

- Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr.6609/25.08.2016;
- Expunerea  de  motive  a  Primarului  orasului  Tirgu  Ocna  inregistrata  sub  nr.

6610/25.08.2016;
- Raportul de avizare al Comisiei juridice, pentru administratie publica nr.6731 din

30.08.2016;
- Raportul de avizare al Comisiei pentru studii si prognoze economico-sociale nr.

6720 din 30.08.2016;
- Raportul de avizare al Comisiei pentru urbanism si amenajarea teritoriului nr.

6712/30.08.2016
Luand  in  considerare  prevederile  art.11  din  Legea  administraţiei  publice  locale

nr.215/2001,  republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare, ale  Ordonanţei
Guvernului  cu  privire  la  asociaţii  şi  fundaţii  nr.26/2000,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare,  ale  Legii  nr.51/2006  privind  serviciile  comunitare  de  utilităţi  publice,  cu
modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.241/2006 a serviciului de alimentare cu
apă  şi  de canalizare,  cu modificările şi  completările ulterioare, precum şi  ale Statutului
„Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Bacău – ADIB”, cu modificările şi completările
ulterioare;

Avand in vedere ca Proiectul de hotarare a fost vot at cu 0 voturi „ pentru” si
16  voturi  „ impotriva”,  neintrunind  cvorumul  prevazut  de  Legea  nr.  215/2 001  –  a
administratiei publice locale, republicata, cu modi ficari si completari - art. 45, alin. 2
( votul majoritatii consilierilor locali in functie ) 

În temeiul art.36, alin.(4) lit.f), alin.(6) lit.a) punctul 14, alin.(7) lit.c), precum şi ale art.45,
alin.(2), lit.f), din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE

Art.1.  RESPINGEREA  Proiectului  de hotarare  modificării  şi  completării  statutului
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Bacău – A.D.I.B.

Art.2. Prezenta hotărâre va fi comunicată Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Bacău –
A.D.I.B., Prefectului Judeţului Bacău şi va fi adusă la cunoştinţă publică, în condiţiile legii. 

PRESEDINTE DE SEDINTA, CONTRASEMNEAZA,
   Consilier BARNA Liliana         SECRETAR ORAS

                                                            Corina VĂSOIU                

HOTARÃREA NR. 68
din 31.08.2016
Adoptatã cu 0 voturi «pentru» si 16 voturi «impotriva»  din 16 consilieri prezenţi


